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Abstrakt

Téma diplomové práce: Porovnání výnosu a kvality pšenice.

Do pokusu byly zařazeny 3 klasické odrůdy (Midas, Genius a Papageno) a 1

hybridní odrůda (Hyland). Pokus proběhl v roce 2014 v provozních podmínkách

zemědělského podniku. Hodnocené odrůdy Midas a Genius jsou z hlediska pekárenské

kvality zařazeny mezi elitní odrůdy a odrůda Papageno a hybridní odrůda Hyland jsou

v kategorii nevhodných pro výrobu kynutých těst.

Pokus byl zaměřen na hodnocení hlavních výnosových prvků – počet klasů na m
2
,

počet zrn v klasu, hmotnost tisíce zrn. Dalším hodnoceným parametrem byla kvalita zrna

hodnocených odrůd.

Klíčová slova: pšenice ozimá, výnos zrna, kvalita zrna

Abstract

Thesis topic: Assessment of wheat yield and quality.

Three conventional varieties (Midas, Genius and Papageno) and one hybrid variety

(Hyland) were subject to the test. The test was carried out in operational conditions of an

agricultural plant in 2014. The assessed Midas and Genius varieties are classified as elite

varieties in terms of baking quality and the Papageno variety and the hybrid Hyland variety

are classified as unsuitable for dough production.

The test was aimed at the assessment of the main yield elements, i.e. the number of

spikes per m
2
, the number of grains per spike and the weight of a thousand grains. Another

assessment parameter was the quality of grains of the assessed varieties.

Key words: winter wheat, grain yield, grain quality
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1. Úvod

Celková osevní plocha obilnin v roce 2014 dle údajů situační a výhledové zprávy

ministerstva zemědělství k 31.5.2014 poklesla o 16,9 tis. ha na 1411,3 tis. ha v porovnání s

rokem 2013. Pšenice ozimá z této výměry zaujímá 56 % (790,3 tis. ha). Průměrný

hektarový výnos ozimé pšenice v hospodářském roce 2013/2014 dosáhl hodnoty 5,75

t*ha
-1

. Odhadovaná plocha pšenice ozimé pro hospodářský rok 2014/2015 je k 15.9.2014

790,7 tis. ha a odhadovaný průměrný výnos ozimé pšenice je 6,6 t*ha
-1

.

Z hlediska technologické jakosti dosáhla pšenice ozimá v roce 2014 průměrných

výsledků. Požadavkům ČSN 46 1100 – 2 nevyhovělo stanoveným parametrům objemové

hmotnosti 49,2 % testovaných vzorků, číslo poklesu nižší než 220 s vykázalo 11,3 %

testovaných vzorků, 80,4 % vzorků nesplnilo požadavky na obsah bílkovin a 13,6 %

vzorků mělo nižší výsledek Zelenyho testu než ukládá norma ČSN.

Pekárenská pšenice dle norem EU se rozděluje na elitní pšenice (E) – dříve

označované jako velmi dobré, zlepšující, kvalitní pšenice (A) – dříve označované jako

dobré, samostatně zpracovatelné, chlebové pšenice (B) – dříve označované jako

doplňkové, zpracovatelné ve směsi, nevhodné pšenice (C) – odrůdy nevhodné pro výrobu

kynutých těst.
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2. Literární přehled

2.1. Biologická charakteristika obilnin

Obilniny jsou jednoleté plodiny. Jarní formy se sejí a sklízejí v jednom vegetačním

období. Ozimé obilniny jsou vysévány počátkem podzimu a sklízejí se v létě následujícího

roku. Přesívkové formy byly využívány v minulosti a mohly být pěstovány jako jařiny i

ozimy (Šroller a kol., 1997).

Existují tisíce různých druhů a odrůd pšenice. Nejrozšířenějšími druhy pšenice na

světě jsou pšenice obecná (Triticum aestivum) a pšenice tvrdá (Triticum durum). Některé

odrůdy se vyvinuly přirozeně vlivem odlišných klimatických podmínek světa a jiné odrůdy

byly vypěstovány uměle člověkem (šlechtěním). Pšenice je dělena do několika odlišných

tříd podle vegetačního období, vlastností osiva, barvy jader a živin uvnitř jader. Všechny

odrůdy pšenice však mají stejný základ (Lackey, 2007).

Kořeny jsou podzemní orgány, které zajišťují zásobování rostlin vodou a v ní

obsaženými minerálními příp. organickými látkami. Kořenový systém rostliny je svazčitý,

složený z velkého množství slabších kořenů. Jejich hlavní podíl je v povrchové vrstvě

půdy, v ornici, i když některé kořeny zasahují až do hloubky 1,5 – 2 m (Šroller a kol.,

1997).

U rostlin obilnin I. skupiny se vytvářejí dva typy kořenů: zárodečné (primární),

které se objevují při klíčení obilky, a kořeny druhotné (sekundární). Zárodečných kořínků

bývá podle druhu 2 až 7. Na počátku odnožování (při 3. – 4. Lístku) se na odnožovacím

uzlu začínají vytvářet druhotné kořínky, které se později tvoří i na bázi spodních odnoží.

Primární kořínky postupně zanikají (Šnobl, Pulkrábek, 2005).

Odnožovací uzel je specifickou částí obilovin. Vytváří se pod hlavním vzrostným

vrcholem (základem květenství), kde jsou založeny základy kolének stébel a listů. U

obilnin je velmi významnou schopností tvorba postranních vzrostných vrcholů a

odnožovacím uzlu. Tím je umožněno odnožování obilnin a vytváření dalších stébel a klasů

nebo lat (http://krv.agrobiologie.cz, staženo 1.3.2015).

http://krv.agrobiologie.cz/
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 Vytváří se asi 1,5 – 2 cm pod povrchem půdy. Pro rostlinu není výhodné hluboké

uložení odnožovacího uzlu v půdě, proto se při hlubším setí vytváří mezi obilkou a

odnožovacím uzlem spojovací článek tzv. oddenkový článek. Při hlubokém uložení osiva

se vytváří odnožovací uzel hlouběji a rostliny jsou slabší s nižší intenzitou odnožování

(Šroller a kol., 1997).

Odnožování rostlin obilnin je jejich přirozenou vlastností geneticky fixovanou.

Stupeň a dynamika odnožování jsou velmi rozdílné mezi druhy, ale i mezi odrůdami.

Závisí též na půdních a povětrnostních podmínkách, dostupností živin, půdní vláze, době

setí, organizaci porostu. Mezi faktory, které nejvíce ovlivňují odnožování patří světlo,

teplota, půdní vláha a růstové látky (Lipavský, 2000).

Listy tvoří pšenice přisedlé, složené z čepele a pochvy. Na přechodu pochvy a

čepele je jazýček a při něm po stranách listové pochvy je pár oušek (Zimolka a kol., 2005).

Listy jsou hlavním asimilačním orgánem rostliny. Ve vegetativním období vyrůstají

listy na bázi vzrostných vrcholů jednotlivých odnoží. V době tvorby stébla vyrůstají listy

z kolének (http://krv.agrobiologie.cz, staženo 1.3.2015)

Tvorba stébla signalizuje přechod rostliny z vegetativního do generativního období,

kdy se na vzrostném vrcholu vytváří kláskové hrbolky (Zimolka a kol., 2005).

Většina obilnin vytváří v průběhu vegetačního období nízké trsy z odnoží a listů.

Při dalším vývoji vzrostných vrcholů se začíná vytvářet nejspodnější článek (internodium)

stébla a nejspodnější, první kolénko. Základy dalších kolének a vzrostný vrchol jsou

postupně posouvány výše nad odnožovací uzel. Články (internodia) stébla jsou u obilnin I.

skupiny duté, u II. skupiny vyplněné dření. Kolénka (nody) jsou plná a je v nich

soustředěna zóna růstu. Z každého kolénka vyrůstá jeden list (http://krv.agrobiologie.cz,

staženo 1.3.2015).

Květenstvím pšenice je složený klas, jehož osou je vřeteno, na něž svou bází

přisedají jednotlivé klásky. U pšenice na každý klásek klasového vřetene přísluší jeden

vícekvětý klásek (Zimolka a kol., 2005).

http://krv.agrobiologie.cz/
http://krv.agrobiologie.cz/
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 Klásky jsou tvořeny kvítky. Kvítek se skládá z obalů – pluchy a plušky. Uvnitř jsou

samčí pohlavní orgány (3 tyčinky) a jeden samičí orgán (pestík), na jehož bázi je pár

drobných útvarů, zvaných lodikuly (plenky). Lodikuly rozevírají pluchu a plušku v době

kvetení. Pokud je klas osinatý, vyrůstá osina z pluchy (http://krv.agrobiologie.cz, staženo

1.3.2015).

Počet klasů na jednotce plochy je jedním z nejdůležitějších prvků výnosu. Pro


[…]


Sedimentační test ml 30,0 55,0
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Příloha č. 3 – Naměřené parametry kvalitativního hodnocení odrůdy Papageno

Papageno

Parametr Jednotka

Norma Naměřená
hodnota Min Max

Číslo poklesu s 220,0 250,0

Mokrý lepek % 25,0 21,0

Nečistoty % 0,2 0,2

N-látky v sušině % 12,0 12,4

Objemová
hmotnost 78,0 76,5

Příměsi % 2,0 4,0

Vlhkost % 14,0 14,7

Sedimentační test ml 30,0 27,0

Parametr Jednotka

Norma Naměřená
hodnota Min Max

Číslo poklesu s 220,0 245,0

Mokrý lepek % 25,0 21,4

Nečistoty % 0,2 0,3

N-látky v sušině % 12,0 12,7

Objemová
hmotnost 78,0 73,0

Příměsi % 2,0 5,0

Vlhkost % 14,0 15,8

Sedimentační test ml 30,0 27,5

Parametr Jednotka

Norma Naměřená
hodnota Min Max

Číslo poklesu s 220,0 260,0

Mokrý lepek % 25,0 20,4

Nečistoty % 0,2 0,2

N-látky v sušině % 12,0 12,8

Objemová
hmotnost 78,0 74,5

Příměsi % 2,0 5,2

Vlhkost % 14,0 13,8

Sedimentační test ml 30,0 28,0
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Příloha č. 4 – Naměřené parametry kvalitativního hodnocení hybridní odrůdy Hyland

Hyland

Parametr Jednotka

Norma Naměřená
hodnota Min Max

Číslo poklesu s 220,0 250,0

Mokrý lepek % 25,0 22,0

Nečistoty % 0,2 0,3

N-látky v sušině % 12,0 11,3

Objemová
hmotnost 78,0 76,0

Příměsi % 2,0 3,0

Vlhkost % 14,0 13,9

Sedimentační test ml 30,0 29,0

Parametr Jednotka

Norma Naměřená
hodnota Min Max

Číslo poklesu s 220,0 317,0

Mokrý lepek % 25,0 24,6

Nečistoty % 0,2 0,2

N-látky v sušině % 12,0 11,6

Objemová
hmotnost 78,0 74,0

Příměsi % 2,0 3,0

Vlhkost % 14,0 14,1

Sedimentační test ml 30,0 30,0

Parametr Jednotka

Norma Naměřená
hodnota Min Max

Číslo poklesu s 220,0 317,0

Mokrý lepek % 25,0 21,0

Nečistoty % 0,2 0,3

N-látky v sušině % 12,0 11,0

Objemová
hmotnost 78,0 76,0

Příměsi % 2,0 2,8

Vlhkost % 14,0 13,6

Sedimentační test ml 30,0 32,0
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Příloha č. 5 – Rozbory půdy na sledovaných pozemcích dle AZZP

Parametr Jednotka
Pozemek č. 0505/2 Pozemek č. 9601

rok 2008 rok 2014 rok 2008 rok 2014

P mg*kg
-1

zeminy 66,0 74,0 84,0 80,0

K mg*kg
-1

zeminy 279,0 253,0 176,0 206,0

Mg mg*kg
-1

zeminy 150,0 93,0 93,0 71,0

Ca mg*kg
-1

zeminy 1438,0 1275,0 1120,0 1003,0

pH v CaCl2 5,5 5,6 5,5 5,3

Příloha č. 6 – Počty klasů na 1 m
2

Odrůda Kontrolní plocha Počet klasů Průměrný počet klasů Průměrný

počet klasů

[ks*m
-2

] [ks*m
-2

] [ks*m
-2

]

MIDAS

1 704

726

681

2 725

3 749

PAPAGENO

1 725

690 2 681

3 666

GENIUS

1 665

626 2 604

3 609

HYLAND

1 832

829

829

2 826

3 896
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Příloha č. 7 – Délka rostlin hodnocených odrůd pšenice ozimé

Odrůda Průměrná délka rostliny

z kontrolní plochy

Průměrná délka rostliny Průměrná délka

rostliny

[cm] [cm] [cm]

MIDAS

92

92,6

87,4

95

91

PAPAGENO

90

92,6 100

88

GENIUS

77

77 89

84

HYLAND

69

77

77

80

82

Příloha č. 8 – Délka klasu hodnocených odrůd pšenice ozimé

Odrůda Průměrná délka klasu

z kontrolní plochy

Průměrná délka

klasu

Průměrná délka

klasu

[cm] [cm] [cm]

MIDAS

8,3

7,37

7,5

7

6,8

PAPAGENO

8,5

7,67 7,5

8

GENIUS

7,4

7,47 6,9

8,1

HYLAND

8,5

7,67

7,67

7

7,5
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Příloha č. 9 – Průměrný počet zrn hodnocených odrůd pšenice ozimé

Odrůda Kontrolní plocha Průměrný počet zrn

v klasu z kontrolní

plochy

Průměrný počet

zrn v klasu

Průměrný počet zrn

v klasu

[ks] [ks] [ks]

MIDAS

1 36

35

41

2 36

3 34

PAPAGENO

1 33

44 2 49

3 50

GENIUS

1 48

45 2 44

3 43

HYLAND

1 45

43

43

2 41

3 43

Příloha č. 10 – Hmotnost tisíce zrn hodnocených odrůd pšenice ozimé

Odrůda
Hmotnost 500 zrn

Hmotnost

1000 zrn

Průměrná

hmotnost 1000 zrn

Průměrná

hmotnost 100

zrn

[g] [g] [g] [g]

MIDAS

27,5 55,0

53,3

47,2

26,0 52,0

26,5 53,0

PAPAGENO

21,0 42,0

41,7 20,0 40,0

21,5 43,0

GENIUS

24,0 48,0

46,7 24,0 48,0

22,0 44,0

HYLAND

24,0 48,0

47,0 47,0 23,5 47,0

23,0 46,0