Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agroekologie
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Porovnání výnosu a kvality zrna pšenice
Student: Bc. Radek CIRHAN
Katedra: Katedra speciální produkce rostlinné
Vedoucí práce: Ing. Zdeněk Štěrba, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autor DP pracoval na jejím zpracování průběžně, jeho silnou stránkou jsou praktické zkušenosti s pěstováním pšenice resp. hospodařením na farmě. Slabší stránkou pak přesnost formulací resp. přetransformování myšlenek a odborných zkušeností do písemného projevu, což se projevilo i na výsledné kvalitě diplomové práce.

Otázka: Jaké jsou výhody a nevýhody hybridních odrůd pšenic?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

12.5.2014